1

关于“会宁县干部学院外围-康河路绿化工程”进行

社会稳定风险评估的公示

为充分了解社会各界对“会宁县干部学院外围-康河路绿化工程”

社会稳定风险的意见和诉求，加强公众参与，准确识别社会稳定风险

因素，制定风险防范和化解措施。根据中共中央办公厅、国务院办公

厅印发《关于加强新形势下重大决策社会稳定风险评估机制建设的意

见》（中办发〔2021〕11号）、《国家发展改革委重大固定资产投

资项目社会稳定风险评估暂行办法》（发改投资〔2012〕2492号）、

《国家发改委发展规划社会稳定风险评估暂行办法》（发改办规划

〔2012〕3218）、《国家发展和改革委员会办公厅关于印发重大固定

资产投资项目社会稳定风险分析篇章和评估报告编制大纲（试行）的

通知》（发改办投资〔2013〕428号）、中共甘肃省委办公厅、甘肃

省人民政府办公厅《关于加强新形势下重大决策社会稳定风险评估机

制建设的若干措施》（甘办发〔2021〕33号）、《甘肃省发展和改

革委员会固定资产投资项目社会稳定风险评估办法》（甘发改投资

〔2013〕1998号）文件及《关于规范社会稳定风险评估报告和报备

工作的通知》（甘稳评办发〔2015〕2号）等文件政策规定要求，依

照重大事项社会稳定风险评估工作规范化程序的要求，围绕合法性、

合理性、可行性和可控性等内容，会宁县园林局委托甘肃昱杰全过程

工程咨询有限公司对“会宁县干部学院外围-康河路绿化工程”进行

社会稳定风险评估工作，现将项目基本情况向社会进行公示。

一、项目概况

1.项目名称：会宁县干部学院外围-康河路绿化工程

2.建设性质：新建

3.建设单位：会宁县园林局

4.建设期限：2024年 2月-2024年 12月

2

5.项目建设地点：甘肃省白银市会宁县境内

6.主要建设内容及规模：

本项目绿化总面积为 11396m2，包括：

①行道树栽植 112株；

②康河路北侧绿化带种植 7625m2；

③康河路南侧绿化带种植 3385m2；

④康河路道路南侧三角形格构梁护坡绿地的绿化栽植 386m2。

7.建设投资及资金来源：项目概算总投资 706.47万元，其中工程

直接费为 586.33万元，工程建设其他费 67.81万元，基本预备费 52.33

万元。直接费中包括绿化部分 538.62万元，绿化给水部分 47.71万元。

项目资金来源拟申请县财政解决。

8.项目建设必要性

（1）项目建设是生态保护的需要

道路绿化是改善城市道路生态环境的一项重要的城市基础设施，

在道路建设中，植物固有的生物学和生态学特性，对行人、交通工具、

道路路面及路基都有特殊的保护作用，例如：

遮阴：道路绿化的最初形式和人们使用它的最基本功能是遮阴，

给行人一个避阳、纳凉的舒适的行走空间，这一功能在人行道路绿化

中是必须首先考虑的问题。

净化空气：道路上的降尘、飘尘以及车辆行驶时排放出的有害气

体形成的烟尘，严重污染环境。绿化植物通过枝叶、树皮、绒毛、黏

液等，发挥着降低风速、吸滞粉尘、防止二次扬尘等作用。同时，植

物可以通过光合作用吸收二氧化碳释放出氧气，并吸收二氧化硫、一

氧化碳等有毒气体，不断地净化空气，降低空气的污染，有利于人们

的身心健康。

降低噪声：车辆行驶过程中产生的噪声，影响沿线居民的生活，

损害其身心健康，栽植植物是道路降低噪声的一个方法，树木的枝、

干是决定树木降低噪声效用的主要因素。绿化植物通过密植形成的屏

3

蔽作用及植物枝叶特有的排列方式，可以有效地吸收声波，降低噪声。

保护路面：道路绿化可以改善地温，防止路面老化。据测，树荫

下道路路面温度比裸露路面温度在夏季可降 5~7℃，冬季可增高

1~3℃，从而减弱路面老化程度，延长道路的使用寿命。

稳固路基：道路路基如受到汇聚的雨水冲刷，易发生水土流失，

造成路基失稳。树木草地可遮风避雨，其根系能稳固土壤、涵养水分，

阻止减弱地表径流，降低冲刷造成的危害，防止因水土流失而破坏路

基，对路基起防护作用。

美化环境，减轻视觉疲劳：车辆在道路上行驶，速度快、时间长、

若沿线景色单调，驾驶员极易疲倦。植物的各种颜色对光线的吸收和

反射不同，青草和树木的青、绿色能吸收强光中对眼睛有害的紫外线，

在绿化好的路段行车，司机的眼睛疲劳程度较绿化差的路段要轻很多，

从而利于行车安全，避免或减少交通事故的发生。

（2）项目建设是旅游业发展的需要

按照中央的决策部署和习近平总书记提出的“一带一路”战略构

想，省委省政府及时制定出台丝绸之路经济带甘肃段建设总体方案，

积极主动与国家规划和“远景与行动”对接，努力将甘肃建设成为丝

绸之路的黄金通道、向西开放的战略平台、经贸物流的区域中心、产

业合作的示范基地、人文交流的桥梁纽带。同时，将文化旅游业作为

现代服务业的龙头产业和国民经济的战略性支柱产业，着力打造丝绸

之路黄金旅游带和国内外知名的旅游目的地。在当前经济下行压力持

续加大的情况下，全省旅游业呈现出逆势上扬的发展态势，旅游业已

成为我省重要的经济增长点。

旅游业作为朝阳产业、绿色产业、富民产业，是推动经济发展的

重要增长点、调整产业结构的重要着力点、增加居民收入的重要带动

点。交通作为旅游“六要素”的首要因素，是旅游产业发展的先决条

件。目前冰沟河旅游景区仅依靠现有道路通往外界，景区道路通而不

畅。康河路附近，景区接待游客数量逐年增长，交通拥堵路段长，车

4

辆滞留严重，游客怨言不断。现有公共服务水平低，排水、防护设施

不完善，行车安全性差。景区落后的外界交通环境，与景区的规模极

不适应，严重制约着景区的发展，景区道路的完善已迫在眉睫。

（3）项目建设是全面建成小康社会的需要

按照县党委、县政府提出的“生态立县、种植富县、养殖强县、

劳务兴县”经济发展思路，大力实施“增收抓调整、致富抓养殖、改

善抓基础、发展抓项目、和谐抓民生”六项措施，依托国家实施乡村

振兴战略的大好机遇，突出基础设施建设，注重产业结构调整和特色

产业培育，积极争取项目，加大劳务输出，使全村政治、经济、文化、

社会各项事业协调快速健康发展。

近年来会宁县基础设施建设力度大、投资多，已经实现村村通硬

化路的目标，但受历史条件限制，康河路缺乏必要的绿化工程防护设

施，通行能力弱，急需改造。项目的实施，将使会宁县居民受益，不

仅改善了项目区域的生态条件，还将进一步加速沿线人、物、信息的

流动，加快沿线群众生产、生活水平的发展，为会宁县全面建成小康

社会打下坚实的基础。

（4）项目建设是生态建设、绿化发展的需要

近年来，会宁县坚持“生态立县”发展战略，在大力实施蓝天、

碧水、净土“三大行动”过程中，会宁县坚持立足实际，牢固树立生

态优先、绿色发展的理念，大力实施公共绿地绿化、道路绿化、小区

绿化，建设城区生态恢复治理绿化工程，城区大环境绿化面积达到

3.5万亩，城市绿化空间和绿化品质不断拓展提升，全力整改生态环

境各类问题，全县生态文明建设水平显著提升，群众生态环境获得感

明显增强。

（5）项目建设是美化城市形象的需要

宜人的道路绿化，优美的城市环境，会让人们对一个地区、一个

城市留下良好的印象。道路绿化建设，是完善城市功能，提高城市品

位的有效途径，从城市的地理位置、气候等因素出发，选择当地代表

5

植物，打造独具特色的生态园林城市。

综上所述，由于道路路面颜色、车流的缘故，建筑与道路的交界

面形成的景观界面灰暗、混乱，同时由于二者使用的硬质材质，使街

景空间形态呆板、生硬、缺少活力。经过绿化，可由植物形成清晰的

绿色景观界面，柔化硬质景观。增添环境色彩，起到衬托城市建筑，

美化城市环境的作用，促进当地社会经济发展的需要，社会效益和环

境效益显著提高，建设该项目建设是十分必要的。

二、项目风险调查的内容和范围

风险调查的对象为项目建设及运行期间引发的社会稳定风险，即

项目主体在执行项目建设和运营的过程中给人民群众的生产、生活、

财产及生态环境等与其切实利益相关的各个方面造成的负面影响和

损失的可能性。

三、项目社会稳定关注重点分析

根据对调查资料的统计分析，“会宁县干部学院外围-康河路绿

化工程”社会稳定重点关注的内容如下：

1.项目建设的合法性、合理性、可行性和安全（可控）性的影响。

2.建设过程中对周边居民正常出行及生活的影响。

3.建设过程中产生的噪声和振动、扬尘、固体废弃物、废水及水

土流失等，对周边居民的影响，以及对大气和水环境造成的污染影响。

4.施工安全影响。主要关注在项目建设过程中人员的安全影响。

5.项目管理影响。主要关注项目建设过程中工程质量、职业健康

体系、卫生与防疫方面的影响。

6.资金筹措问题。主要关注是否有充足的资金来保证工程按时保

质保量完工。

7.媒体网络舆论导向及其影响问题。

四、征求公众意见的形式

公示期间，公众如对“会宁县干部学院外围-康河路绿化工程”

社会稳定风险有任何意见建议，可通过电话、传真、电子邮件等方式

6

向工程建设单位会宁县园林局及甘肃昱杰全过程工程咨询有限公司

反映情况。反映情况须客观真实，以单位名义反映情况的材料须加盖

单位公章，以个人名义反映情况的材料应提供有效的联系方式。

五、公示周期

自 2024年 3月 4日-2024年 3月 8日。

六、联系方式

建设单位：会宁县园林局

联系人：侯举

联系电话：18294105788

电子邮箱：1328196470@qq.com

社会稳定风险评估单位：甘肃昱杰全过程工程咨询有限公司

联系人：刘丽丽

联系电话：18793512004

电子邮箱：704864852@qq.com

特此公示

会宁县园林局

甘肃昱杰全过程工程咨询有限公司

2024年 3月

mailto:964247501@qq.com